Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 853 Segunda-feira, 2 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

1

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1171/2017.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 099/2017. OBJETO: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E
TERMO DE COMPROMISSO DEFORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO–MATERIAL DE CONSTRUÇÃO,
FERRAGENS E PINTURAS. ÓRGÃO GERENCIADOR:
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO
ADMNISTRATIVA. DETENTOR DA ATA: PEREZ & SANCHES
LTDA, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-ME, NILSON
FREITAS DE ARAÚJO-EPP, VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 21/09/17, ASSINAM: JAIR BONI
COGO, VALDIR PEREZ SANCHES, LUCELENE BARBOSA
NUNES ASSIS, JEAN CLAUDIO DE BRITO ARAUJO.

Fornecedor: 27 - PEREZ & SANCHES LTDA

Descrição Produto

It
e
m

Uni
d.

Q
d
e,

Valo
r

Unit.

Valo
r

Tota
l

CIMENTO 50 KG CP32
1
0 SC

7
0
0
0

25,6
7

179.
690,
00

CIMENTO DE 50 KG
F40

1
1 SC

2
5
0
0

27,7
5

69.3
75,0

0

Total Por Fornecedor: R$

249.
065,
00

1038 - LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS-
ME

Descrição Produto

It
e
m

Uni
d.

Q
d
e,

Valo
r

Unit.

Valo
r

Tota
l

TINTA ESMALTE
3.600LT

1
4 GL

2
0
0

69,0
0

13.8
00,0

0

Total Por Fornecedor: R$

13.8
00,0

0

Fornecedor: 1317 - NILSON FREITAS DE
ARAUJO-EPP

Descrição Produto

It
e
m

Uni
d.

Q
d
e,

Valo
r

Unit.

Valo
r

Tota
l

AREIA FINA LAVADA
( METRO) 1 M³

3
0
0

73,0
0

21.9
00,0

0

AREIA GROSSA 2 M³

1
0
0
0

87,0
0

87.0
00,0

0

BARRA DE FERRO 3/8
12MT 3 BR

1
0
0

33,3
9

3.33
9,00

BARRA DE FERRO
4 BR 3

0
6,98

2.09

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 853 Segunda-feira, 2 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

2

4.2MM 12MT 0 4,00

BARRA DE FERRO 5/16
12MT 5 BR

5
0
0

23,6
0

11.8
00,0

0

BIANCO 18 LT 6 UN
5
0

242,
00

12.1
00,0

0

CAL HIDRATADA 20 KG 7 SC

8
0
0

11,7
9

9.43
2,00

CAL LIGA 20KG 8 SC

6
0
0 8,83

5.29
8,00

CAL PARA PINTURA 8
KG 9 SC

5
0
0

10,4
9

5.24
5,00

COLUNA DE AÇO 8MM
5/16" (7X14) 6 METROS

1
2 UN

1
0
0

50,0
0

5.00
0,00

MALHA DE FERRO 3X2
15CM 4.2MM

1
3 UN

8
0

48,5
7

3.88
5,60

TRELHIÇA 6 METROS
1/4

1
5

PÇ
S

8
0

23,6
5

1.89
2,00

VERNIZ GALÃO 3,6LT
CORES VARIADAS

1
6 GL

5
0

47,8
9

2.39
4,50

Total Por Fornecedor: R$

171.
380,
10

Total Geral do Processo: R$ 434.
245,

10

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE Nº 025/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1249/2017.

Prefeitura Municipal de Cassilândia – MS, através da comissão
permanente de licitação,torna público, Contratação de
empresa no ramo pertinente para a execução da obra de
construção de tanques de contenção de esgoto, na e.t.e –
estação de tratamento de esgoto, localizada na avenida da
saudade, vila izanópois, nesta cidade de cassilândia, em
atendimento a solicitação da secretaria municipal de obras,
Sendo vencedor a empresa, VALDIVINO GONÇALVES DE
MENEZES & CIA LTDA-ME, no valor R$ 14.491,67 (quatorze
mil quatrocentos noventa um reais e sessenta sete centavos).

Cassilândia-MS,
15 de Setembro 2017

EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 152/2017.

Contratante: Prefeitura Municipal de Cassilândia.

Contratado: VALDIVINO GONÇALVES DE MENEZES & CIA
LTDA-ME.

Objeto: O objeto do presente CONTRATO é a execução da
obra de construção de tanques de contenção de esgoto, na
e.t.e – estação de tratamento de esgoto, localizada na avenida
da saudade, vila izanópois, nesta cidade de cassilândia, em
atendimento a solicitação da secretaria municipal de obras.

Dotação:

30 SECRETARIA VIAÇÃO OBRAS E SERVIÇOES
MUNICIPAIS

30.101 SECRETARIA MUNICIPAL VIAÇÃO OBRAS E
SERVIÇOES MUNICIPAIS

30.102 DEPARTAMENTO DE AGUA

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 853 Segunda-feira, 2 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

3

17.512.00
25-1.013

CONSTRUÇÃO, AMPL. E MANUT. DO SIST.
DE ÁGUA E ESG. SANITÁRIO

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇO DE TERCEIROS –
PESSOA JURIDICA

Valor: R$ 14.491,67 (quatorze mil quatrocentos noventa um
reais e sessenta sete centavos).

Data: 26/09/2017

_________________________________________
___________

Cassilândia - MS, 28 de setembro de 2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº: 026/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1359/2017.

CARMEM MONTELO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E GESTORA DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das suas atribuições, acolhendo o parecer da Procuradoria
Jurídica Municipal, com base no disposto no Inciso IV do art. 24
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
alterações, DECIDE:

RATIFICAR e HOMOLOGAR, o processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO, para a celebração de parceria a ser executada em
regime de mútua cooperação, destinado ao custeio das
despesas mensais de manutenção da ASSOCIAÇÃO DE PAIS
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA-MS -
APAE, no valor de R$ 9.048,60 (nove mil quarenta e oito
reais e sessenta centavos) conforme Plano de Trabalho e
Cronograma de Desembolso.

Os autos estão com vista franqueada aos interessados para os
efeitos do disposto no § 4º do artigo 109.

CARMEM MONTELO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EGESTORA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

_________________________________________
__________

Cassilândia-MS, 25 de setembro de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃOARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO,
SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas funções, e nos termos
do inciso IV do Art. 24º da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICAa
contratação direta por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a seguir:

A contratação direta da empresa, F G DOS REIS
TREINAMENTO GERENCIAL - ME, para a execução do
serviço de treinamentos profissionais para os servidores da
Secretaria Municipal de Saúde de Cassilândia, no valor de R$
5.920,00 (cinco mil novecentos e vinte reais). ARTHUR
BARBOSA SOUZA FILHO

SECRETÁRIO DE SAÚDE E GESTOR

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Tomada de Preço nº 001/2017

Processo Administrativo 1209/2017

Edital nº 121/2017

Retificação do Diário Oficial do Município n° 828 pg. 29 de 23
de agosto 2017, Diário oficial da União nº 162, seção 3 de 23
de agosto de 2017 e Diário Oficial do Estado nº 9.479 página
70 de 23 de agosto de 2017referente ao objeto da licitação

Onde se lê: (...) objetivando a execução da obra de reforma
e pintura no prédio da Secretária Municipal de Saúde.

Leia-se: (...) objetivando a execução da obra de reforma no
prédio da Unidade Básica de Saúde de Cassilândia.

Cassilândia 28 de setembro de 2017.

ARTHUR BARBOSA SOUZA FILHO

Secretário de Saúde e Gestor do Fundo

Municipal de Saúde

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 853 Segunda-feira, 2 de Outubro de 2017 www.cassilandia.ms.gov.br

4

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)